АДМИНИСТРАЦИЯ МО "ВОЛОДАРСКИЙ РАЙОН"
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 30.06.2015 г.
	N 1056

	Об организации работы по подготовке
	плана мероприятий (дорожной карты)
	по обеспечению соблюдения условий
	доступности для инвалидов объектов и услуг,
	оказания им помощи в преодолении
	барьеров во всех сферах деятельности

В целях реализации  Конвенции о правах инвалидов и  Федерального закона от 01.12.2014 года № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», администрация МО "Володарский район"

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить состав рабочей группы по подготовке плана мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг (далее – рабочая группа) (приложение №1).
2.Утвердить  план организации работ по подготовке плана мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг социальной, транспортной и инженерной инфраструктур (приложение №2).
3. Рабочей группе подготовить план мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг социальной, транспортной и инженерной инфраструктур.
4. Руководителям учреждений муниципального образования «Володарский район»:
4.1. Назначить ответственное должностное лицо за организацию работы по оценке состояния доступности зданий,  в которых расположены учреждения;
4.2. Создать рабочую группу при учреждении по разработке мероприятий по обеспечению беспрепятственного доступа инвалидов к зданиям, в которых расположены учреждения, а также к услугам, предоставляемых в учреждении;
4.3.Разработать план мероприятий по обеспечению беспрепятственного доступа инвалидов к зданиям, в которых расположены учреждения, а также к услугам, предоставляемых в учреждении.
5.Сектору информационных технологий организационного отдела администрации МО "Володарский район" (Лукманов) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации МО "Володарский район".
6.МАУ "Редакция газеты "Заря Каспия" (Шарова) опубликовать настоящее постановление.
7.Данное постановление вступает в силу со дня опубликования.
8.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации МО «Володарский район» по социальной политике Афанасьеву Т.А.

Глава администрации                                                Б.Г. Миндиев

Приложение №1
к постановлению администрации
МО "Володарский район"
от 30.06.2015 г. № 1056

Состав рабочей группы
по подготовке плана мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

	Афанасьева Т.А. - заместитель главы администрации МО "Володарский район" по социальной политике, председатель рабочей группы.
	Рамазанова Р.З. - заместитель главы администрации МО "Володарский район" по обеспечению жизнедеятельности, заместитель председателя рабочей группы.
	Магзанов С.И. - заместитель главы администрации МО "Володарский район" по оперативной работе.
	Дюсембаева А.К. - начальник управления финансово-экономического управления администрации МО "Володарский район".
	Шихаева Л.В. - председатель Общества инвалидов в Володарском районе.
	Брацкова Т.В. - председатель Общественной палаты МО "Володарский район".
	Ливинсон И.А. - главный врач ГБУЗ АО "Володарская РБ" (по согласованию).
	Рябова Л.Я. - директор государственного казенного учреждения АО "Центр социальной поддержки населения Володарского района" (по согласованию).
	Амирова Р.Г. - начальник Управления пенсионного фонда РФ в Володарском районе (по согласованию).
	Куйтембетова Э.К. - директору ОГКУ "Центр занятости населения Володарского района" (по согласованию).
	Хасанова К.Ш. - начальник отдела культуры, молодежи и туризма администрации МО «Володарский район».
	Лепехина А.А. - директор МБУК "Централизованная библиотечная система".
	Шахманова Н.В. - руководитель Дополнительного офиса № 8625/0232 Астраханского отделения № 8625 ОАО "Сбербанк России" (по согласованию).
	Айдаралиева Г.В. - управляющий дополнительным офисом                       № 3349/17/09  п. Володарский  Астраханского РФ ОАО "Россельхозбанк" (по согласованию).
	Фомин Ю.Г. - глава МО "Поселок Володарский".

	Верно:
Приложение №2
к постановлению администрации
МО "Володарский район"
от 30.06.2015 г. № 1056

План
организации работ по подготовке плана мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.
	Определение должностных лиц учреждений, ответственных за разработку и реализацию мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в этих учреждениях (далее- ответственные лица учреждений)
	10.07.2015
	Руководители учреждений
Главы МО

	2.
	Обследования соответствия действующих зданий, помещений, в которых гражданам представляются услуги положениям статьи 15 Федерального закона "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации", государственным стандартам, сводам правил, строительным нормам и другим принятым в соответствии с законодательством требованиям по обеспечению беспрепятственного доступа инвалидов к объектам и услугам

	05.08.2015
	Рамазанова Р.З.

	3.
	Определение порядка предоставления услуг инвалидам на объектах, которые невозможно полностью приспособить с учетом их нужд (до их реконструкции или капитального ремонта), в соответствии с нормой части 4 статьи 15 Федерального закона "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации" (путем обеспечения им доступа к месту предоставлению услуги либо предоставления необходимой услуги по месту жительства или в дистанционном режиме)
	31.07.2015
	Руководители учреждений

	4.
	Определение перечня нормативных правовых актов, административных регламентов, иных нормативных актов в сфере деятельности учреждений, в которые требуются внести изменения в целях обеспечения реализации Конвенции о правах инвалидов и Федерального закона "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации"
	10.07.2015
	Руководители учреждений
Сейталиев К.Ш.

	5.
	Осуществление проверки проектов документации на проведение капитального ремонта (модернизации, реконструкции) зданий (помещений), аренду зданий  (помещений), проектов договоров о закупке оборудования, транспортных средств для исключения фактов  их не соответствия потребностям инвалидов
	01.08.2015
	Руководители учреждений
Рамазанова Р.З.

	6.
	Подготовка расчета потребности финансовых средств, необходимых для поэтапного выполнения работ по адаптации приоритетных действующих объектов для нужд инвалидов

	01.09.2015
	Руководители учреждений
Дюсембаева А.К.

	7.
	Представление на рассмотрение рабочей группы предложений по включению в дорожную карту:
а) сведений об объектах, на которых инвалидам предоставляются услуги и на которых будут проводиться работы с целью повышения значений показателей их доступности для инвалидов (об объемах, сроках и результатах поведения указанных работ с использованием формы сведения о повышении значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг дорожной карты ;
б) сведений о мероприятиях (административно-правового, планово-бюджетного, информационного, методического характера), проводимых в целях обеспечения доступности услуг  и объектов, на которых они предоставляются гражданам ( с использованием формы перечня мероприятий дорожной карты реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг) ;
в) расчета потребности бюджетных средств, необходимых для поэтапного приведения объектов и условий предоставления услуг инвалидам в соответствии с их потребностями;
г) порядка предоставления услуг инвалидам на объектах, которые невозможно полностью приспособить с учетом их нужд ( до их реконструкции или капитального ремонта)

	10.07.2015
	Руководители учреждений
Главы МО

	8.
	Определение приоритетных для адаптации к нуждам инвалидов объектов, этапов и сроков проведения работ по проведению действующих объектов в соответствие с требованиями по обеспечению их доступности для инвалидов
	10.08.2015
	Рабочая группа по подготовке дорожной карты

	9.
	Проведение инструктирования сотрудников учреждений, предоставляющих услуги населению , по вопросам  оказания услуг инвалидам в доступных для них форматах с использованием обучающих методических материалов
	3-4 кварталы 2015
	Руководители учреждений

	10.
	Внесение изменений в нормативные правовые акты, административные регламенты, иные нормативных актов, в целях обеспечения реализации Конвенции о правах инвалидов, Федерального закона "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации"
	10.09.2015
	Руководители учреждений
Сейталиев К.Ш.

	11.
	Утверждение нормативным актом администрации МО "Володарский район" плана мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг
	17.08.2015

	Верно: